
 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Цифровое 

муниципальное образование» на 2023-2027 годы, утвержденную 

постановлением Главы городского округа Лобня от 30.12.2022 № 1170-ПГ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», постановлением Главы городского округа Лобня  

от 29.12.2022 № 1152-ПГ «Об утверждении Порядка разработки  

и реализации муниципальных программ городского округа Лобня 

Московской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «городской округ Лобня» Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Цифровое 

муниципальное образование» на 2023-2027 годы, утвержденную 

постановлением Главы городского округа Лобня от 30.12.2022 № 1170-ПГ 

«Об утверждении муниципальной программы «Цифровое 

муниципальное образование» на 2023-2027 годы»  (ред. от 01.02.2023  

№ 13-ПГ, от 05.04.2023 № 92-ПГ, от 05.06.2023 № 151-ПГ, от 04.08.2023  

№ 249-ПГ, от 09.08.2023 № 258-ПГ, от 03.11.2023 № 364-ПГ, от 30.11.2023 

№ 398-ПГ, от 18.12.2023 № 421-ПГ, от 15.03.2024 № 39-ПГ, от 26.04.2024  

№ 84-ПГ, от 20.06.2024 № 137-ПГ, от 28.06.2024 № 144-ПГ, от 30.07.2024 

№ 168-ПГ, от 19.09.2024 № 239-ПГ, от 06.12.2024 № 337-ПГ, от 17.12.2024 

№ 365-ПГ, от 17.01.2025 № 14-ПГ, от 01.04.2025 № 89-ПГ): 

1.1.  Паспорт муниципальной программы городского округа Лобня 

Московской области «Цифровое муниципальное образование» на 2023-2027 

годы (Приложение 1 к постановлению Главы городского округа Лобня  

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 1 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



от 30.12.2022 № 1170-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему Постановлению. 

1.2.  Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие 

информационной и технологической инфраструктуры экосистемы 

цифровой экономики муниципального образования Московской области» 

(Приложение 4 к постановлению Главы городского округа Лобня  

от 30.12.2022 № 1170-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему Постановлению. 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации городского округа Лобня в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф.  

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на исполняющего обязанности заместителя Главы городского округа  

Коркмазова Р.М.  

 

 

 

Глава городского округа Лобня                               А.В. Кротова 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 2 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

 

 

Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от_________________________№_______________ 

 

«Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1170-ПГ (ред. от 01.02.2023 № 13-ПГ, 

от 05.04.2023 № 92-ПГ, от 05.06.2023 № 151-ПГ, от 04.08.2023  

№ 249-ПГ, от 09.08.2023 № 258-ПГ, от 03.11.2023 № 364-ПГ,  

от 30.11.2023 № 398-ПГ, от 18.12.2023 № 421-ПГ, от 15.03.2024  

№ 39-ПГ, от 26.04.2024 № 84-ПГ, от 20.06.2024 № 137-ПГ, 

от 28.06.2024 № 144-ПГ, от  30.07.2024 № 168-ПГ, от 19.09.2024  

№ 239-ПГ, от 06.12.2024 № 337-ПГ, от 17.12.2024 № 365-ПГ, 

 от 17.01.2025 № 14-ПГ, от 01.04.2025 № 89-ПГ) 

 

Паспорт муниципальной программы городского округа Лобня Московской области «Цифровое муниципальное образование» на 2023-2027 годы 

 

Координатор муниципальной программы И.о. Заместителя Главы городского округа Коркмазов Р.М. 

Муниципальный заказчик программы Администрация городского округа Лобня 

Цели муниципальной программы Повышение уровня удовлетворенности качеством предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Повышение эффективности муниципального управления, развитие информационного общества в городском округе 

Лобня и создание достаточных условий институционального и инфраструктурного характера для создания и (или) 

развития цифровой экономики. 

Направлена на обеспечение хранения, комплектования, учета и использования архивных документов, относящихся к 

муниципальной собственности; хранения, комплектования, учета и использования архивных документов, 

относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах. 

Перечень подпрограмм Заказчик подпрограмм 

Подпрограмма 1 Повышение качества и доступности 

предоставления государственных и муниципальных услуг на 

базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

Администрация городского округа Лобня 

Подпрограмма 2 «Развитие информационной и 

технологической инфраструктуры экосистемы цифровой 

экономики муниципального образования Московской области» 

Администрация городского округа Лобня 

Подпрограмма 3 «Обеспечивающая подпрограмма» Администрация городского округа Лобня 

Подпрограмма 4 «Развитие архивного дела» Администрация городского округа Лобня 

Источники финансирования муниципальной подпрограммы, в 

том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 3 860,00 2 041,00 1 819,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа  413 209,51 73 980,51 80 591,00 91 356,00 83 443,50 83 838,50 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 417 069,51 76 021,51 82 410,00 91 356,00 83 443,50 83 838,50 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 3 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы 1 

 

Приоритеты государственной политики Московской области в сфере государственного управления – это, прежде всего, повышение уровня жизни населения и улучшение 

условий ведения предпринимательской деятельности. Совершенствование системы государственного управления является общегосударственной задачей, которая поставлена 

перед органами власти всех уровней. 

Основной задачей Подпрограммы является повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Основными мероприятиями Подпрограммы являются: 

- организация деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг; 

- совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу одного окна в МФЦ. 

Качество государственного управления напрямую связано с качеством жизни. Недостатки государственного управления являются одним из главных факторов, негативно 

влияющих на отношение граждан и представителей бизнеса к органам государственной властии на предпринимательский климат в территориях. Решение задачи Подпрограммы 

осуществляется посредством реализации мероприятий настоящей Подпрограммы.  

Основными мероприятиями Подпрограммы являются:  

- организация деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг; 

- совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу одного окна в МФЦ. 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы 2 

 

Основные мероприятия Подпрограммы соответствуют национальным приоритетам использования информационных технологий 

в деятельности государственных и муниципальных органов и организаций. 

В рамках Подпрограммы реализуются мероприятия по развитию следующих направлений: 

1) Информационная инфраструктура; 

2) Информационная безопасность; 

3) Цифровое государственное управление; 

4) Цифровая культура; 

5) Цифровая образовательная среда. 

В рамках основного мероприятия «Информационная инфраструктура» предусматривается оснащение рабочих мест работников Администрации городского округа Лобня 

Московской области современным компьютерным и сетевым оборудованием, организационной техникой, а также их подключение к локальным вычислительным сетям (при 

необходимости) в соответствии с едиными стандартами, требованиями и нормами обеспечения, техническое обслуживание и работоспособность уже имеющегося оборудования, 

подключение Администрации городского округа Лобня Московской области, включая организации и учреждения, подведомственные Администрации городского округа Лобня 

Московской области, к единой интегрированной мультисервисной телекоммуникационной сети Правительства Московской области для нужд Администрации городского округа 

Лобня Московской области, увеличение скорости доступа образовательных учреждений к информационно-телекоммуникационной сети Интернет до единого рекомендуемого 

уровня (в рамках федерального проекта), обеспечение жителей городского округа Лобня возможностью пользования услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи. 

В рамках основного мероприятия «Информационная безопасность» предусматривается приобретение услуг по защите информации 

и аттестации на соответствие требованиям по безопасности информации информационных систем (декларации о соответствии требованиям по безопасности персональных 

данных), контролю эффективности принятых мер защиты информации, разработке проектов организационно-распорядительной документации в области защиты информации, 

моделей угроз и нарушителя информационной безопасности; приобретение, установка и настройка средств защиты информации, в том числе криптографических 

(шифровальных) средств защиты информации, приобретение антивирусного программного обеспечения, а также средств электронной подписи работникам Администрации 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 4 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

городского округа Лобня Московской области в соответствии с установленными требованиями. 

В рамках основного мероприятия «Цифровое государственное управление» предусматривается оснащение рабочих мест работников Администрации городского округа 

Лобня Московской области локальными прикладными программными продуктами, общесистемным и прикладным программным обеспечением, решение задач, связанных с 

управлением бюджетным процессом, финансами, в том числе централизованного ведения бухгалтерского учета и отчетности, с управлением кадрами, имуществом, закупками 

и проведением различных видов торгов, с организацией электронного документооборота и делопроизводства, мониторингом социально-экономического развития Московской 

области, с развитием портала государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области, с увеличением количества доступных на нем информационно-

справочных сервисов для населения, количества государственных и муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде, с развитием системы электронного взаимодействия 

региональных ведомств с Администрацией городского округа Лобня Московской области, а также подведомственными организациями и учреждениями при оказании 

соответствующих услуг, обеспечение возможности записи через сеть Интернет на конкретное время приема в Администрации городского округа Лобня Московской области для 

получения услуг, оплаты через сеть Интернет основных пошлин, штрафов и сборов. 

В рамках основного мероприятия «Цифровая культура» планируется подключение, а также увеличение скорости доступа учреждений культуры городского округа Лобня 

к информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» планируется выравнивание уровня оснащения школ современным компьютерным оборудованием 

(включая сервера, ноутбуки), многофункциональными устройствами, средствами работы с цифровым образовательным контентом (телевизор с функцией Smart TV, проектор 

или интерактивный комплекс с вычислительным блоком и мобильным креплением), средствами для видеонаблюдения и обеспечения дистанционного обучения.  

Приоритеты государственной политики Московской области в сфере государственного управления – это, прежде всего, повышение уровня жизни населения и улучшение 

условий ведения предпринимательской деятельности. Совершенствование системы государственного управления является общегосударственной задачей, которая поставлена 

перед органами власти всех уровней. 

3. Общая характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы 3 

 

Основной задачей Подпрограммы 3 «Обеспечивающая подпрограмма» является создание условий для реализации полномочий органов   местного самоуправления. Для 

реализации поставленной задачи предусмотрено выполнение основного мероприятия: 

- создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления. 

4. Инерционный прогноз развития реализации программы 

 

Качество государственного управления напрямую связано с качеством жизни. Недостатки государственного управления являются одним из главных факторов, 

негативно влияющих на отношение граждан и представителей бизнеса к органам государственной власти и на предпринимательский климат в территориях. 

Вместе с отмечаемыми положительными тенденциями в сфере цифровых технологий и государственного управления остается комплекс нерешенных проблем и 

нереализованных задач. 

Необходимо продолжить работы по оптимизации муниципальных услуг (функций), актуализации сведений о них в информационных системах и их передаче в 

областные и федеральные информационные системы. 

Сегодняшний уровень развития информационно-телекоммуникационной среды не обеспечивает полноценного доступа к информационно-коммуникационным 

сервисам органов государственной власти Московской области и в целом не позволяет использовать преимущества высоких технологий во многих сферах жизни. 

Отмечается разрозненность информационных ресурсов и систем, дублирование функций, реализуемых различными системами, несовместимость данных, 

содержащихся в различных ресурсах, отсутствие полной и достоверной информации об используемой информационно-коммуникационной инфраструктуре. 

Отсутствует единая лицензионная политика при приобретении и применении ПО, что приводит к неоптимальному расходованию бюджетных средств. 

Отсутствует единая техническая политика по применению ИКТ для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и 

ведения бизнеса. 

Остается нереализованным потенциал применения ИКТ в управлении транспортной ситуацией, в управлении коммунальной инфраструктурой, в сферах образования, 

здравоохранения, культуры, туризма и отдыха. 

В связи с тем, что эффективное развитие рынков и отраслей (сфер деятельности) в цифровой экономике возможно только при наличии развитых платформ, 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 5 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

технологий и инфраструктурной среды, необходимо сосредоточиться на направлении – основные инфраструктурные элементы цифровой экономики (информационная 

инфраструктура, информационная безопасность), определяя цели и задачи развития. 

Концепция решения проблем в сфере муниципального управления городского округа основывается на программно-целевом методе и состоит в реализации в 

период с 2023 по 2027 год Подпрограммы 1, которая включает подпрограммы, нацеленные на реализацию комплекса мероприятий, обеспечивающих одновременное 

решение существующих проблем в сфере совершенствования системы муниципального управления, улучшения качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг на основе внедрения цифровых технологий. 

Реализация программных мероприятий по целям в период с 2023 по 2027 годы позволит минимизировать вероятность усугубления существующих проблем, даст 

возможность округу выйти на целевые параметры развития в сфере внедрения цифровых технологий для повышения качества муниципального управления. 

В целях совершенствования государственного управления в Московской области реализуется комплекс программных мероприятий Подпрограммы 1. 

Работа ведется по следующим направлениям: 

- организация деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Московской области; 

- оптимизация процессов предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг городского округа Лобня Московской области; 

- осуществление информационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг; 

- осуществление мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Реализация данных направлений позволит повысить уровень удовлетворённости качеством предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования сферы развития информационно-коммуникационных технологий, реализуемых в 

рамках Подпрограммы 2, обозначены в виде основных мероприятий Подпрограммы 2, каждое основное мероприятие содержит мероприятия Подпрограммы 2, направленные 

на их решения. 

В рамках реализации мероприятий Подпрограммы 2 будут обеспечены следующие эффекты социально-экономического развития городского округа Лобня 

Московской области: 

- повышение качества муниципальных услуг, оказываемых населению Московской области, обеспечение удобства их получения сокращения сроков оказания), 

увеличение производительности труда работников ОМСУ округа, а также находящихся в их ведении организаций и учреждений за счет широкого использования 

информационных технологий в их деятельности; 

- создание на основе новейших информационных и телекоммуникационных технологий единого информационного пространства округа, обеспечивающего 

формирование, интеграцию и совместное использование органами местного самоуправления и государственными структурами информационных ресурсов округа и 

информационных ресурсов Московской области, обеспечение благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в городском округе Лобня Московской области за счет 

широкомасштабного внедрения и использования информационно-телекоммуникационных технологий; 

- внедрение в процессы муниципального управления современных методов управления на основе информационных технологий; 

- обеспечение развития и повышение эффективности управления имущественным комплексом округа на базе применения специализированных информационных 

систем; 

- развитие институтов общественного участия в процессе формирования и согласования принимаемых решений на муниципальном уровне, обеспечение 

общественного контроля за качеством исполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг, в том числе в электронной форме; 

- создание и развитие информационных систем и информационных ресурсов городского округа Лобня Московской области, 

получение доступа к информационным ресурсам Московской области, обеспечивающих эффективное взаимодействие органов государственной власти и ОМСУ округа с 

населением и организациями. 

В рамках реализации мероприятий Подпрограммы 3 будет обеспечена бесперебойная деятельность сети МФЦ, которая в свою очередь обеспечит благоприятную 

социальную обстановку и стабильность на территории округа Лобня Московской области. 

 ».  

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 6 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

 

         

Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от_____________________________№___________ 

 

«Приложение 4 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1170-ПГ (ред. от 01.02.2023 № 13-ПГ, 

от 05.04.2023 № 92-ПГ, от 05.06.2023 № 151-ПГ, 

от 04.08.2023 № 249-ПГ, от 09.08.2023 № 258-ПГ, 

от 03.11.2023 № 364-ПГ, от 30.11.2023 № 398-ПГ, 

от 18.12.2023 № 421-ПГ, от 15.03.2024 № 39-ПГ, 

от 26.04.2024 № 84-ПГ, от 20.06.2024 № 137-ПГ, 

от 28.06.2024 № 144-ПГ, от  30.07.2024 № 168-ПГ,  

от 19.09.2024 № 239-ПГ, от 06.12.2024 № 337-ПГ,  

от 17.12.2024 № 365-ПГ, от 17.01.2025 № 14-ПГ,  

от 01.04.2025 № 89-ПГ) 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального 

образования Московской области» 

 

№ 

п/п 
Мероприятие подпрограммы 

Срок 

исполнен

ия 

мероприя

тия 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. рублей) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1. Основное мероприятие 01. 

Информационная инфраструктура 

2023-

2027 

Итого 28 828,13 5 859,59 8 386,54 9 467,00 2 557,50 2 557,50  

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

28 828,13 5 859,59 8 386,54 9 467,00 2 557,50 2 557,50 

1.1

. 

Мероприятие 01.01. Обеспечение 

доступности для населения 

муниципального образования 

Московской области современных 

услуг широкополосного доступа в 

сеть Интернет 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Отдел 

информационных 

технологий, 

Управление ЖКХ, 

Управление 

образования 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Домохозяйства обеспечены 

широкополосным доступом в сеть 

Интернет (ед.) 

х х 

Всего  2023 год 2024 год 

Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам:  
2026 год 2027 год 

 I II III IV 

543 540 0 3 0 0 0 3 0 0 

1.2

. 

Мероприятие 01.02. Обеспечение 

ОМСУ муниципального 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
12 063,54 1 850,00 2 583,54 4 030,00 1 800,00 1 800,00 

Отдел 

информационных 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 7 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

образования Московской области 

широкополосным доступом в сеть 

Интернет, телефонной связью, 

иными услугами электросвязи 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

 

12 063,54 1 850,00 2 583,54 4 030,00 1 800,00 1 800,00 

технологий, 

Управление ЖКХ, 

Управление 

образования 

ОМСУ обеспечены 

широкополосным доступом в сеть 

Интернет, телефонной связью, 

иными услугами электросвязи (ед.) 

х х 

Всего: 2023 год 

2024 год Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам:  

2026 год  2027 год 
 I II III IV 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

1.3

. 

Мероприятие 01.03. Подключение 

ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

к единой интегрированной 

мультисервисной 

телекоммуникационной сети 

Правительства Московской 

области для нужд ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области 

и обеспечения совместной работы 

в ней 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Отдел 

информационных 

технологий 

 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОМСУ подключены к ЕИМТС 

Правительства Московской 

области (ед.) 

х х 

Всего: 
2023 год 

 

2024 год Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам:  
2026 год 2027 год 

 I II III IV 

4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4

. 

Мероприятие 01.04. Обеспечение 

оборудованием и поддержание его 

работоспособности 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
16 764,59 4 009,59 5 803,00 5 437,00 757,50 757,50 

Отдел 

информационных 

технологий Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

16 764,59 4 009,59 5 803,00 5 437,00 757,50 757,50 

Количество организаций ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области обеспеченных 

оборудованием (единица)  

х х 

Всего: 2023 год 

2024 год Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам:  
2026 год  2027 год 

 I II III IV 

4 - - 4 4 4 4 4 4 4 

1.5

. 

Мероприятие 01.05. Обеспечение 

организаций дошкольного, 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования, находящихся в 

ведении органов местного 

самоуправления муниципальных 

образований Московской области, 

доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 8 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

«Интернет» за счет средств 

местного бюджета1 

Организации дошкольного, 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования, находящиеся в 

ведении ОМСУ, обеспечены 

доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть 

«Интернет» (единица)  

х х 

Всего: 2023 год 2024 год 

Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам:  

2026 год 2027 год 

 I II III IV 

- - - - - - - - - - 

2. Основное мероприятие 02. 

Информационная безопасность 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
5 545,68 251,28 930,40 1 964,00 1 200,00 1 200,00 

Отдел 

информационных 

технологий Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

5 545,68 251,28 930,40 1 964,00 1 200,00 1 200,00 

2.1

. 

Мероприятие 02.01. Приобретение, 

установка, настройка, монтаж и 

техническое обслуживание 

сертифицированных по 

требованиям безопасности 

информации технических, 

программных и программно-

технических средств защиты 

конфиденциальной информации и 

персональных данных, 

антивирусного программного 

обеспечения, средств электронной 

подписи, средств защиты 

информационно-технологической 

и телекоммуникационной 

инфраструктуры от компьютерных 

атак, средств автоматизации 

деятельности по защите 

информации, а также проведение 

мероприятий по защите 

информации и аттестации по 

требованиям безопасности 

информации объектов 

информатизации, ЦОД и ИС, 

используемых ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 

5 545,68 251,28 930,40 1 964,00 1 200,00 1 200,00 

Отдел 

информационных 

технологий 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

5 545,68 251,28 930,40 1 964,00 1 200,00 1 200,00 

                                                           
 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 9 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

Обеспечено соответствие объектов 

информатизации требованиям о 

защите информации 

ограниченного доступа, не 

составляющей государственную 

тайну (единица)  

х х 

Всего: 2023 год 2024 год 

Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам:  

2026 год 2027 год 

 I II III IV 

9 - - 9 9 9 9 9 9 9 

3. Основное мероприятие 03. 

Цифровое государственное 

управление 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
8 163,20 1 129,14 1 693,06 1 141,00 2 100,00 2 100,00 

Отдел 

информационных 

технологий Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

8 163,20 1 129,14 1 693,06 1 141,00 2 100,00 2 100,00 

3.1

. 

Мероприятие 03.01. Обеспечение 

программными продуктами 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
1 323,74 141,14 282,60 300,00 300,00 300,00 

Отдел 

информационных 

технологий Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

1 323,74 141,14 282,60 300,00 300,00 300,00 

ОМСУ обеспечены программными 

продуктами согласно заявленной 

потребности (единица)  

х х Всего: 2023 год 2024 год Итого  

2025 

год 

В том числе по кварталам:  2026 год  2027 год 

 I II III IV 

4 - - 4 4 4 4 4 4 4 

3.2

. 

Мероприятие 03.02. Внедрение и 

сопровождение информационных 

систем поддержки оказания 

государственных и 

муниципальных услуг 

и обеспечивающих функций и 

контроля результативности 

деятельности ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 

Отдел 

информационных 

технологий Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 
00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 

Обеспечено функционирование 

информационных систем 

поддержки оказания 

государственных и 

муниципальных услуг и 

обеспечивающих функций и 

контроля результативности 

деятельности ОМСУ (единица) 

х х 

Всего: 2023 год 2024 год 

Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам:  

2026 год  2027 год 
 I II III IV 

4 - - 4 4 4 4 4 4 4 

3.3

. 

Мероприятие 03.03. Развитие и 

сопровождение муниципальных 

информационных систем 

обеспечения деятельности ОМСУ 

муниципального образования 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
6 839,46 988,00 1 410,46 841,00 1 800,00 1 800,00 

Отдел 

информационных 

технологий, 

Отдел СМИ 

Средства 

бюджета 

муниципального 

6 839,46 988,00 1 410,46 841,00 1 800,00 1 800,00 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 10 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

Московской области2 

 

 

 

образования 

Обеспечено функционирование 

муниципальных информационных 

систем обеспечения деятельности 

ОМСУ (единица)  

х х Всего: 2023 год 2024 год Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам:  

2026 год 2027 год 
 I II III IV 

1 - - 1 1 1 1 1 1 1 

4. Основное мероприятие 04. 

Цифровая культура 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

культуры 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1

. 

Мероприятие 04.01. Обеспечение 

муниципальных учреждений 

культуры доступом 

в информационно-

телекоммуникационную сеть 

Интернет 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

культуры 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальные учреждения 

культуры обеспечены доступом в 

информационно-

телекоммуникационную сеть 

Интернет (единица)  

х х 

Всего: 2023 год 2024 год 

Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам: 

2026 год 2027 год 
 I II III IV 

18 18 0 18 18 18 18 18 18 18 

5. Основное мероприятие E4. 

Федеральный проект «Цифровая 

образовательная среда» 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области3 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1

. 

Мероприятие E4.04. Обеспечение 

образовательных организаций 

материально-технической базой 

для внедрения цифровой 

образовательной среды 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                           
2 Мероприятие может быть исключено из программы при отсутствии муниципальных информационных систем обеспечения деятельности в муниципальном образовании Московской области. 
3 Допускается не заполнять, если лимиты финансирования не доведены. Условия предоставления и методики расчета субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных 

образований Московской области приведены в государственной программе Московской области «Цифровое Подмосковье». 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 11 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

Средства 

бюджета 

Московской 

области4 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результат не предусмотрен  

х Х 

Всего 2023 год 2024 год 

Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам: 

2026 год 2027 год 
 I II III IV 

- - - - - - - - - - 

5.2

. 

Мероприятие E4.05. Мероприятие 

в рамках ГП МО - Обновление и 

техническое обслуживание 

(ремонт) средств (программного 

обеспечения и оборудования), 

приобретенных в рамках субсидий 

на реализацию мероприятий 

федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» 

 

 

 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

 Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области11 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результат не предусмотрен 

х х 

Всего 2023 год 2024 год 

Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам: 

2026 год 2027 год 
 I II III IV 

- - - - - - - - - - 

6. Основное мероприятие 05. 

Цифровая образовательная среда 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
1 578,00 0,00 0,00 1 578,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

1 578,00 0,00 0,00 1 578,00 0,00 0,00 

6.1

. 

Мероприятие 05.01. Обновление и 

техническое обслуживание 

(ремонт) средств (программного 

обеспечения и оборудования), 

приобретенных для реализации 

мероприятий в сфере цифровой 

образовательной среды 

2023-

2027 

Итого, в том 

числе: 
1 578,00 0,00 0,00 1 578,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

1 578,00 0,00 0,00 1 578,00 0,00 0,00 

Обеспечено обновление и 

техническое обслуживание 

(ремонт) средств (программного 

обеспечения и оборудования), 

приобретённых на реализацию 

х х 

Всего: 2023 год 2024 год 

Итого 

2025 

год 

В том числе по кварталам: 

2026 год 2027 год 
 I II III IV 

20 0 0 20 5 10 15 20 0 0 

                                                           
4 Допускается не заполнять, если лимиты финансирования не доведены. Условия предоставления и методики расчета субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных 

образований Московской области приведены в государственной программе Московской области «Цифровое Подмосковье». 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 12 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59



 

мероприятий в сфере цифровой 

образовательной среды (единица) 

 Итого по подпрограмме:  

Итого, в том 

числе: 
44 115,01 7 240,01 11 010,00 14 150,00 5 857,50 5 857,50 

 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

44 115,01 7 240,01 11 010,00 14 150,00 5 857,50 5 857,50 

Средства 

бюджета 

Московской 

области11 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

». 

 

Документ создан в электронной форме. № 229-ПГ от 01.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 13 из 18. Страница создана: 29.07.2025 14:59


	01.08.2025_229-ПГ_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13


